
 

 

Originale 
 
 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PROGETTAZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 1116 DEL 29/10/2018 
 
 

 

Oggetto :  
APPALTO DI SERVIZI DI ARCHITETTURA E DI INGEGNERIA PER LA REDAZIONE DEL 
PROGETTO DEFINITIVO E DEL PROGETTO ESECUTIVO DELLE PARTI STRUTTURALI 
PER I LAVORI AD OGGETTO "SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. CENA - 
INTERVENTO DI SOSTITUZIONE EDILIZIA - CUP: D78E18000360003. DETERMINAZIONE 
A CONTRATTARE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. E I. - CIG: 
7670777D6B.      
 



 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 33 in data 02/11/2016 con il quale al sottoscritto Dirigente è stata assegnata 
la direzione del Settore Tecnico dell’Ente; 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
D. Lgs. 50/2016; 

Premesso che: 
 con deliberazione di G.C. n° 97 del 04/06/2018 veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dell’intervento di che trattasi; 

 l’opera “Scuola superiore di primo grado ‘G. Cena’ – intervento di sostituzione edilizia” – CUP: 
D78E18000360004, il 08/06/2018 veniva candidata a finanziamento nell’ambito di apposito avviso 
pubblico regionale finalizzato alla redazione della programmazione triennale 2018-2019-2020; 

 con D.D. n° 874 del 02/08/2018 la Regione Piemonte approvava la graduatoria degli interventi 
ammissibili, demandando a successivo atto la concessione di contributi sulla base della destinazione 
delle risorse che sarà individuata dal Ministero, nella quale risulta ricompreso l’intervento proposto 
dal Comune di Cuorgnè; 

 con deliberazione D.C.C. n° 36 del 27/09/2018 veniva approvato il programma delle opere 
pubbliche anni 2019-2020-2021 e relativo elenco annuale il quale prevede per l’anno 2019 i lavori 
ad oggetto “Scuola superiore di primo grado ‘G. Cena’ – intervento di sostituzione edilizia” – CUP: 
D78E18000360004, di quadro economico pari a complessivi €. 7.850.000,00; 

 con deliberazione di C.C. n° 37 del 27/09/2018 veniva approvato il Documento Unico di 
Programmazione D.U.P. 2019-2021; 

 
Premesso altresì che: 

 con deliberazione di G.C. n° 155 del 08/10/2018 si stabiliva di assumere con la C.D.P. spa 
un’anticipazione di € 470.000,00 per far fronte agli oneri per la redazione della progettazione 
definitiva e della progettazione esecutiva delle parti strutturali per l’intervento ad oggetto “Scuola 
Secondaria di primo grado G. Cena – intervento di sostituzione edilizia”; 

 
Preso atto che: 

 la succitata determinazione regionale, in linea con quanto fissato dalla D.G.R. 12-6815, dispone in 
merito all’eventuale richiesta di integrazioni, modifiche o approfondimenti degli interventi ammessi 
ed inseriti in graduatoria nelle annualità 2019-2020 anche in relazione allo sviluppo progettuale 
conseguito, nell’ambito dell’aggiornamento del 2019; 

 al fine della possibile concessione di contributo per l’annualità 2019 occorre acquisire 
l’autorizzazione preventiva ai sensi della D.G.T. 66-7656 del 21/05/2014, resa sul progetto 
definitivo con la parte strutturale sviluppata a livello esecutivo; 

 
Rilevato che:  

 in considerazione della prossima attività della Regione Piemonte afferente alla rideterminazione 
della citata graduatoria sulla base dello stato di avanzamento dell’approfondimento progettuale, tale 
approfondimento dovrà risultare almeno a livello definitivo (oltre esecutivo delle parti strutturali); 

 
 è necessario sviluppare, nel rispetto delle modalità e tempistiche previste, la progettazione definitiva 

e quella esecutiva delle parti strutturali per l’opera in questione, per un importo pari a presunti €. 



 

 

352.882,14, oltre oneri previdenziali e contributivi ed IVA 22%, avvalendosi di professionalità 
esterne qualificate, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., sulla base di specifico capitolato 
d’oneri; 
 

 
Rilevato altresì che la procedura succitata potrà avvenire ai sensi dell’art. 37, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 
50/2016 che recita: “Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando 
quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: 
[…] b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento”; 
 
Dato atto che: 

 con deliberazione di C.C. n° 53 del 22.12.2014 e s. m. e i. veniva approvata la costituzione della 
C.U.C. – Centrale Unica di Committenza – Gestione in forma associata con Cuorgnè Capofila; 

 la struttura della CUC, ai sensi della vigente convenzione, cura la gestione della struttura associata 
per gli enti aderenti ed in particolare i procedimenti di acquisizione di lavori, servizi e forniture; per 
i comuni di Borgiallo, Canischio, Ceresole Reale, Colleretto Castelnuovo, Cuorgnè, Favria, Forno, 
Ingria, Pertusio, Prascorsano, San Colombano Belmonte, Valperga, Valprato Soana e Vistrorio; 

 
Vista la documentazione predisposta per l’appalto dei servizi in questione, corredata dagli occorrenti 
allegati illustrativi; 
 

Viste le linee guida n. 1 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 973 del 14/09/2016, come aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 
con deliberazione del Consiglio n. 138 del 21/02/2018; 

Dato atto che l’intervento oggetto del presente provvedimento non è presente nelle convenzioni attive di 
CONSIP, né nelle convenzioni attive della Centrale di Committenza Regionale e non è presente sul mercato 
elettronico MEPA; 
 
Ritenuto procedere, per l’affidamento del servizio di che trattasi, con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
del D. Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 
3 del medesimo decreto, e sulla base dei seguenti elementi di valutazione: offerta tecnica: max 60 punti; 
offerta economica: max 30 punti; offerta tempo: max 10 punti, CUP del servizio D79F18000450004; 
 
Accertato che la somma occorrente per l’avvio delle procedure necessarie alla pubblicazione del bando di 
procedura aperta pari a presunti € 7.000,00 può trovare copertura all’apposito capitolo del bilancio 
dell’esercizio in corso; 
 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i. nonché l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 i 
quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a 
contrattare; 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 22/12/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2018/2020; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2018/2020; 

- i successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti; 

Visti: 



 

 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018-2020 del Comune di 
Cuorgnè approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31/01/2018; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s. m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente del Settore Tecnico ai 
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. Di attivare il procedimento per l’affidamento dei “Servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria per la 

redazione del progetto definitivo e del progetto esecutivo delle parti strutturali per i lavori ad oggetto 
‘Scuola secondaria di primo grado G. Cena – intervento di sostituzione edilizia’ – cup: 
D78E18000360004”, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del medesimo decreto, per l’importo a 
base di gara presunto pari ad €.352.882,14 oltre oneri contributivi, previdenziali ed IVA 22%, sulla 
base dell’apposita documentazione tecnica di gara, nonché degli elaborati costituenti il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica approvato con D.G.C. n° 97/2018; 

 
2. Di dare atto che la spesa complessiva presunta occorrente per le attività connesse all’affidamento 

dell’incarico di cui al precedente punto 1), quantificata in € 470.000,00, comprensiva delle somme 
occorrenti per il corrispettivo della prestazione oltre che spese correlate, sarà oggetto di apposito 
impegno di spesa con separato provvedimento previa concessione dell’accesso al fondo di rotazione da 
parte di CDP S.p.A.; 

 
3. Di dare atto altresì che la selezione dell’operatore economico avverrà secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. e sulla 
base dei seguenti elementi di valutazione: offerta tecnica: max 60 punti; offerta economica: max 30 
punti; offerta tempo: max 10 punti - CUP del servizio D79F18000450004; 

 
4. Di indicare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s. m. e i., quanto segue: 



 

 

- Oggetto del contratto: Servizio di progettazione definitiva, e di progettazione esecutiva delle parti 
strutturali, per la scuola secondaria di primo grado G. Cena – intervento di sostituzione edilizia; 

- Finalità da perseguire: acquisizione dei finanziamenti necessari per l’esecuzione dell’opera 
pubblica nell’ambito della programmazione triennale 2018-2020 disposta da parte della Regione 
Piemonte; 

- Modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e 
i.; l’appalto è aggiudicato con il criterio il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

- Forma del contratto: Contratto pubblico ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s. m. 
e i.; 

- Clausole essenziali: quelle risultanti dal capitolato d’oneri e quelle che saranno contenute nel bando 
di gara e suo disciplinare; 

 
5. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: 7670777D6B che 

unitamente al CUP: D79F18000450004 dovrà essere indicato nei bonifici bancari nascenti dalla 
presente commessa pubblica; 

 
6. Di trasmette la seguente determinazione unitamente alla relativa documentazione alla Centrale Unica di 

Committenza con comune di Cuorgnè Capofila al fine della pronta attivazione della procedura di gara 
di che trattasi; 

 
7. Di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto della 
presente determinazione è l’Istruttore Direttivo Arch. Katia MASSOGLIA, del Servizio Lavori Pubblici e 
che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655.238. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Arch. NOTO MARIA TERESA 


